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A Pesquisa Anual do Comércio (PAC)
retrata as caracteristicas estruturais

do segmento

atividade de comércio no Pais.

Estas

informacoes
indispensaveis para a analise e o
planejamento
empresas do setor privado e dos
diferentes niveis de governo.

econdémico

OBJETIVOS DA PESQUISA

da

O principal objetivo da periodicidade anual da PAC é
permitir a comparacgao da estrutura da atividade comercial
em pontos diferentes no tempo e identificar mudancas

estruturais. A pesquisa nao foi criada com o intuito de
estimar variagdes conjunturais e ndo possui um deflator

. roprio.
sdo prop

das

apresentados.

Atividades que compoe cada segmento do Comércio

Comércio de veiculos, pecas e motocicletas

e Comércio de veiculos automotores;
e Comércio de pecas para veiculos;

e Comércio de motocicletas, pecas e acessorios.

Da mesma forma, nao faz parte do escopo da pesquisa a
identificacdo de relacoes de causalidade entre elementos
conjunturais especificos e a evolugdo dos indicadores



Comércio por atacado

* Representantes e agentes do comércio;

+ Comércio por atacado de matérias-primas agricolas e animais
vivos;

+ Comeércio por atacado de produtos alimenticios, bebidas e fumo;

+ Comércio por atacado de tecidos, vestuario e calgados;

» Comércio por atacado de produtos farmacéuticos, perfumaria,
cosméticos e artigos médicos, opticos, ortopédicos, material
escritorio, papelaria e artigos de uso doméstico;

+ Comeércio por atacado de combustiveis e lubrificantes;

+ Comeércio por atacado de maquinas, aparelhos e equipamentos,
inclusive Tl e comunicacao;

+ Comércio por atacado de madeira, ferragens, ferramentas,
materiais elétricos e material de construgao;

+ Comércio por atacado de produtos quimicos, siderurgicos, papel,
papelao, residuos e sucatas;

+ Comércio por atacado de mercadorias em geral.

Comércio varejista

* Hipermercados e supermercados;

* Comércio varejista de produtos alimenticios, bebidas, fumo e
minimercados;

+ Comércio varejista de combustiveis e lubrificantes;

» Comércio varejista de material de construcao;

» Comércio varejista de informatica, comunicacao e artigos de uso
doméstico;

» Comeércio varejista de artigos culturais, recreativos e esportivos;

* Comeércio varejista de produtos farmacéuticos, perfumaria,
cosmeéticos e artigos médicos, 6pticos e ortopédicos;

+ Comércio varejista de tecidos, vestuario, calgados e armarinho;

» Comércio varejista de produtos novos e usados sem
especificagao.

Na PAC, a atividade comercial se divide em: Comércio de veiculos, pecas e motocicletas;
Comércio por atacado; e Comércio varejista.

As principais variaveis cobertas pela pesquisa sao referentes a:
2 Emprego e salarios;

Receitas de revenda;

Custos e despesas;

Compras e estoques;
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B Margem de comercializagao.

Vocé sabia que a diferenca entre atacado e
varejo NAO tem relacdao com a quantidade nem
com o valor da venda?

Varejo: mercadoria vendida destinada ac consumidor ((
final, para uso pessoal ou doméstico; e ®

Atacado: mercadoria vendida destinada ao consumidor
intermediario, para uso profissional. Sao consideradas
atacadistas empresas cujas vendas destinam-se principal-
mente a outros estabelecimentos, como, por exemplo,
outras empresas e 6érgaos da administracdo publica.



CONJUNTURA ECONOMICA DO PAIS EM 2020

/

Em 2020, o PIB* apresentou uma
variacdo em volume de -3,9% em
relacéao a 2019, influenciado pela
pandemia de COVID-19, com inicio a
partir do fim do 1° trimestre de 2020.

* PIB a precos de mercado, calculado ap6s a aplicacao
Wnpostus e subsidios (6ticada demanda).

Taxa de variacédo do indice de volume trimestral (%) —
PIB a precos de mercado
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Fonte: Contas Nacionais Trimestrais - SCN/IBGE

Taxa de variagao do indice de volume trimestral acumulada ao longo do

ano de 2020 em relacao a 2019 (%) — PIB pela otica da demanda

/

@ analise do PIB pela otica da

demanda, todos os componentes
contribuiram negativamente para o
resultado, com excecao da
Importacao de bens e servigos, cuja
queda aumenta o PIB.

A retracdo do PIB foi puxada,
sobretudo, pela queda do consumo
das familias (-5,4%) e do volume
dos Impostos sobre produtos
liquidos de subsidios (-4,7%).
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Fonte: Contas Nacionais Trimestrais - SCN/IBGE.

Consumo das Familias — Trimestre contra trimestre anterior
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O consumo das familias no 4°
trimestre de 2020, mensurado no
Sistema de Contas Nacionais,
registrou uma queda de 5,4% frente
ao apurado no fim de 2019.

Este indicador havia apresentado
recuperacdo no triénio 2017-2019
apos a recessao econdmica de 2015-
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Taxa de variagao do indice de volume trimestral acumulada ao longo do
ano de 2020 em relagdo a 2019 (%) — PIB pela otica da produgao

3,1% no volume em 2020.
As Atividades financeiras,

Agropecuaria (3,8%) foram
positivos em 2020 frente a 2019.

Na analise do PIB sob a 6tica da produgéo, a
atividade comercial exibiu uma queda de

de seguros e
servigos relacionados (4,5%), bem como a
destaques

45% 389, .
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Em 2020, o volume registrado no
comércio varejista foi 1,2% superior
ao de 2019.

As vendas de veiculos, motocicletas,

partes e pecas tiveram a maior
variagdo, com queda de 13,6%.
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Em 2020, a taxa de juros Selic
encerrou o ano fixada em 2,0%,
atingindo o seu minimo histérico.

Desde 2016, quando atingiu 14,25%,
houve redugbes sucessivas na taxa
nominal basica de juros da
economia, associada a uma politica
monetéria menos contracionista.
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Fonte: Contas Nacionais Trimestrais - SCN/IBGE.

Volume de comércio - variagcdo percentual acumulada no ano de 2020
(base: igual periodo do ano anterior)
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Fonte: Banco Central do Brasil.




Endividamento e comprometimento da renda com o servi¢o da divida das

@rau de comprometimento de renda,
assim como o nivel de endividamento
das familias, alcangaram os maiores
niveis do triénio no ano de 2020.
O comprometimento de renda, que
iniciou 2020 em 23,4%, chegou a 25,3%
em margo/2020 e encerrou o ano em
23,8%.
Ja o endividamento das familias, que
registrou indice de 41,4% no comego
de 2020, encerrou 2020 em 43,9%.

Es resultado pode influenciar
@acidade de consumo das familias.
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IPCA - Variagdo acumulada no ano (%)
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Fonte: IBGE - indice Nacional de Precos ao Consumidor Amplo.

A inflacao de 2020, medida pelo IPCA, encerrou o ano com uma taxa acumulada de 4,5%, o maior nivel desde 2017. O pico da
série de 10 anos ocorreu em 2015, quando o IPCA alcangou 10,7%.

Em 2020, entre os grupos de produtos e servicos, destaca-se o item Alimentacao e bebidas, que registrou IPCA acumulado de
14,1%, seguido do item Artigos de residéncia (inclui mobilidrio, cama/mesa/banho, eletrénicos, etc.), com inflagdo de 6,0%.
Por outro lado, os produtos de Vestuario tiveram reducéao de precos em 2020, com IPCA de -1,1%.

é 2020, a PNADC registrou uma
taxa de desocupacao de 14,2% no 4°
trimestre, maior valor para um
quarto trimestre no historico da
pesquisa, que comecou em 2012.

O ano de 2019 encerrou com taxa
de desocupacao de 11,1%,
apresentando incrementos
sucessivos a cada trimestre de 2020.

N

Taxa de desocupagdo, na semana de referéncia, das pessoas de 14 anos
ou mais de idade — Trimestre (%) — 2014 a 2020
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Fonte: Pesquisa Nacional por Amostra de Domicilios Continua (PNADC/IBGE).




Pessoas de 14 anos ou mais de idade, ocupadas na semana de referéncia
na atividade de Comércio no 4° trimestre (Mil pessoas) — 2012 a 2020

19.000
O volume de pessoas ocupadas em
atividades comerciais, mensurado 18.500
pela PNADC, inclui tanto
trabalhadores formais quanto 18.000
informais.

17.500

Apés alcancar o ponto mais alto da
série no 4° trimestre de 2019, com 17.000
18,4 milhdes de pessoas, o total de
trabalhadores no comércio caiu para

A 16.500 16.525
16,5 milhdes de pessoas no 4°
trimestre de 2020. 16.000

15.500
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Fonte: Pesquisa Nacional por Amostra de Domicilios Continua (PNADC/IBGE).

BEm - Beneficio Emergencial - Acordos celebrados (%) - 2020 \
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o Beneficio Emergencial de
Manutencao do Emprego e da Renda
— BEm, lancado em 2020, celebrou
20,1 milhdes de acordos entre
trabalhadores e empregadores.

,24,4%

0,
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Em 2020, 4,9 milhdes de acordos,

”
) |
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Fonte: Ministério da Economia

Em 2020, a pandemia de COVID-19 afetou a capacidade de planejamento de familias,

© empresas e governos. A necessidade de isolamento social para mitigar o avango do

i contagio, bem como a auséncia de perspectivas sobre o fim da doenca e as sucessivas
» ondas de contaminagao afetaram de forma mais intensa as atividades que exigiam mais

i« contato com o publico, como é caso do Varejo.

Os resultados da PAC 2020, portanto, retratam o ambiente de incerteza da economia

brasileira no primeiro ano de Pandemia, com impactos significativos sobre o consumo das

w



VALORES DE 2020 E VARIAGCOES NO PERIODO RECENTE

Foram adotados dois pontos de referéncia como periodo recente:

¢ 2014-2020 - Em funcdo da crise econdmica enfrentada pela economia brasileira apos 2014

(especificamente em 2015 e 2016);

+ 2019-2020 — Além de ser a ultima edicao divulgada pela pesquisa, 2020 foi também o primeiro ano da

pandemia de COVID-19.

VALE DESTACAR!

Em 2020, comparado com o ano anterior, a PAC mostrou reducédo de 4,0% no nimero de pessoas

ocupadas, enquanto os saldrios, retiradas e outras remuneragdes cairam 5,7%.

Emprego (V)

Comparacgao 2020/2019

A PAC 2020 mostrou reducao de 4,0% no
numero de pessoas ocupadas em relacdo a
2019.

Analisando por segmentos:

® Comeércio de veiculos, pegas e mot.: -8,5%
® Comércio por atacado: +2,2%
® Comeércio varejista: -4,8%

Nuamero de pessoas ocupadas

No acumulado 2014-2020

A atividade comercial registrou reducao de
7,9% no numero de pessoas ocupadas no
acumulado de 2014 a 2020:

Analisando por segmentos:
= Comeércio de veiculos, pecas e mot.: -11,8%

® Comércio por atacado: -4,2%
® Comércio varejista: -8,4%

Comércio

Comércio de veiculos, pecas e motocicletas

Comércio por atacado

Comércio varejista

" VALE DESTACAR!

Variacao Variagao
(2020/2019) (2020/2014)
-4,0% 0 -7.9%0
-8,5% 0 -11,8% ¥
2,2%1 -4,2%0
-4,8% ¢ -8,4% %

Em 2020, frente a 2019, apenas o segmento de Comércio por atacado teve aumento na mao-de-obra

(2,2%1r). Este resultado foi puxado, principalmente, pelo aumento na ocupacao nas seguintes

atividades:

a) Comércio por atacado de madeira, ferragens, ferramentas, materiais elétricos e material de

construgao (10,0% =>11,7mil )

b) Comércio por atacado de produtos alimenticios, bebidas e fumo (4,4% = 17,3mil 1)

5, - ¢) Comércio por atacado de mercadorias em geral (6,1%->9,3mil 1)
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' VALE DESTACAR!

. Variacao
Numero de pessoas ocupadas (2020/2019)

Comércio por atacado de madeira, ferragens,
ferramentas, materiais elétricos e material de
construcao

Comércio por atacado de mercadorias em geral

Comércio por atacado de produtos alimenticios,
bebidas e fumo

Comércio por atacado de matérias-primas agricolas e
animais vivos

Hipermercados e supermercados

Comércio varejista de produtos farmacéuticos,
perfumaria, cosméticos e artigos médicos, opticos e
ortopédicos

10,0% 1t

6,1%1r

4,4%1

. ] Variagéo

40,3% 1t

17,7% 1

6,1% 1

. Variacao
Nuamero de pessoas ocupadas (2020/2019)

Comércio varejista de tecidos, vestuario, calcados e
armarinho

Comeércio por atacado de tecidos, vestuario e calgcados

Comércio de pecgas para veiculos

Comércio varejista de tecidos, vestuario, calcados e
armarinho

Comeércio varejista de artigos culturais, recreativos e
esportivos

Comeércio de veiculos automotores

-15,3% %
-10,5%%

-9,2%%

: . Variagao
Numero de pessoas ocupadas (2020/2014)

-27,7%%

-24,5%3

-24,4%%

Na comparagado com o ano de 2019, as trés atividades que tiveram aumento no emprego em 2020 foram

do segmento atacadista.

" VALE DESTACAR!

Apenas 2 dos 9 segmentos do varejo nao tiveram queda no pessoal ocupado em 2020, comparado com o

- ano de 2019:

a) Hipermercados e supermercados: +1842 pessoas

i b) Comércio varejista de produtos farmacéuticos, perfumaria, cosméticos e artigos médicos, opticos e

ortopédicos: +318 pessoas.



Saldrios e outras remuneragoes pagas (variacao real) %

Comparacao 2020/2019 No acumulado 2014-2020

Os salarios pagos em empresas comerciais No acumulado de 2014 a 2020 as remuneracoes pagas
tiveram reducao real de 5,7% entre 2019 e 2020. no comércio cairam 7,8% em termos reais.

(*) Os dados reais foram obtidos pelo ajuste dos valores nominais, através do indice Nacional de Precos ao Consumidor (INPC/IBGE).

Salarios, retiradas e outras remuneracoes ALLEGE L LIS [
(2020/2019) (2020/2014)
Comeércio -5,7% -7.8%0
Comércio de veiculos, pegas e motocicletas -8,9% 1 -20,0% %
Comércio por atacado -0,7% 0 -3,3%0
Comeércio varejista -7,2%4 -7,6% 4
Empresas comerciais m E

A PAC 2020 estimou um total de 1,3 milhao de empresas no setor comercial

Entre 2019 e 2020 houve queda de -7,4% no numero de empresas.

No acumulado 2014-2020, a reducao global foi de -16,9%.

Numero de empresas Variagao Variagao
(2020/2019) (2020/2014)
Comércio -7,4%1 -16,9%
Comeércio de veiculos, pecas e motocicletas -9,9% 4 -12,7%0
Comércio por atacado 1,3% 1 5,7% 1t

Comércio varejista -8,7%% -20,8% ¢



Unidades locais comerciais E E

Em 2020 haviam 1,5 milhao de unidades locais comerciais.

Houve queda de 7,0% no numero de unidades locais na comparagao com o ano de 2019. Ja na
comparagao com ano de 2014, pré-crise, a redugao foi de -14,3%.

Numero de unidades locais (2\3;27;::_?9) (2\6:';72?3,:) 4)
Comércio -7,0%% -14,3% 0
Comeércio de veiculos, pecas e motocicletas -8,8% % -11,3% 0
Comércio por atacado 2,1%1 8,0%{t
Comeércio varejista -8,56%% -18,1% %

# Como o IBGE computa o “comércio online”?

A metodologia do IBGE estabelece formas de comercializacido de produtos das
i empresas varejistas.
i Assim, os estabelecimentos que operam através de vendas online, quiosques,
i televendas, porta a porta, etc., registram a receita bruta apurada no ano.

i Em 2020, o nimero de empresas que declararam realizar vendas pela internet
i mais que dobrou, passando de 23 181 para 56 788. As empresas que tinham !
i Televendas também cresceram na mesma proporgao: de 11 686 para 27 205.




PRINCIPAIS NUMEROS ABSOLUTOS DA PAC 2020

VALE DESTACAR!

O setor comercial ocupou 9,8 milhdes de pessoas e
pagou R$ 241,6 bilhdes em salarios, retiradas e

Em 2020, o Comércio gerou R$ 4,3 trilhdes de outras remuneracoes.

receita operacional liquida e R$ 732,5 bilhdes de

valor adicionado bruto. Esses valores foram gerados por 1,3 milhao de

empresas e envolveram um total de 1,5 milhao de
unidades locais comerciais.

Empresas comerciais
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Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenagdo de Estatisticas Estruturais e Tematicas
em Empresas, Pesquisa Anual de Comércio 2020.

Comércio de veiculos, pecas e motocicletas

Receita operacional liquida: R$ 377,7 bilhoes

Pessoas ocupadas: 829,4 mil

Salarios, retiradas e outras remuneracoes: R$ 22,8 bilhoes

Comércio por atacado
Receita operacional liquida: R$ 2,1 trilhao
Pessoas ocupadas: 1,7 milhao

Salérios, retiradas e outras remuneracdes: R$ 65,0 bilhoes

Comeércio varejista

Receita operacional liquida: R$ 1,9 trilhao
Pessoas ocupadas: 7,2 milhoes

Salarios, retiradas e outras remuneracoes: R$ 153,8 bilhdes



MUDANCAS ESTRUTURAIS DA ATIVIDADE COMERCI.

Participacao dos setores do comércio na receita operacional \
liquida
. O Comércio por atacado foi o

principal segmento do comércio em
2020 (47,4%) e aumentou a
participagdo em 3,6 p.p. em 10 anos; | 2020

Il. O Comércio varejista, que ocupou a
2% posigdo, aumentou a participagao
em 2,4 p.p. e concentrou 43,9% da
receita;

Il. O Comércio de veiculos, pecas e |21
motocicletas, que perdeu 6,0 p.p.

K entre 2011 e 2020, ficou em terceiro

lugar com 8,7%.

m Comércio de veiculos, pecas e motocicletas mComércio por atacado ~ ® Comércio varejista

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 500% 600% 70,0% 800% 900% 1@

¢ VALEDESTACAR! i

i Em 10 anos, o Comércio por atacado e o Comércio varejista se alternaram na lideranca do setor |
i comercial. i

Composigao da receita operacional liquida - série historica 2011-2020

; 7,4%
o ——46,1%——46,3% g0 A
43.8“.«7-—-44-4%—44-32"7"‘33'g:“:ﬂﬁza"fﬁ——44-5“fﬂ‘—44.z“f;:ﬁ-%°§ 5, 1% 3 99
P 2 0%—42.3% 8%

#VALE DESTACAR! kY
A série historica de 10 anos mostra
a alternancia de lideranga entre o
Comércio varejista e o Comércio i
por atacado ao longo do tempo. Em
2020, o declinio na participagdo do
comércio varejista produziu a maior
. distancia entre esses dois

14,7% 3 . i
u__ﬂ’s%__m'a%__m - : segmentos em 10 anos: 3,5 p.p.. :
"‘*"10,4%___9' 4% ——9,5% .

05 ——9,8% : . . i
8.4% ~87% O Comércio de veiculos, pegas e :
©  motocicletas apresenta trajetoria de
% declinio em 10 anos. ;
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
— —Comeércio de veiculos, pecas e motocicletas — —Comércio por atacado - —Comeércio varejista

Participagao das principais atividades em receita operacional liquida em 2020
série historica 2011-2020

. —11,6%—11,6%
11.2% 11,19 11,29%——11.4% : .
— — r__——10,5°n————. hd \\__\
10,2% 10,1%
8,3% — 8,2% 3,2:/ % ——— 8,5% 8,4% 8,5%
T — 19% ——pe R —— st e e T~,,.
. 6,4%—— 1% ' o ' 30
¢ BBl——— 09, —— 6,2% ——— 6,2% ——— 6,1% — 63% ———62% —— ¢ g0, 599 — 6:3%
20Mm 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
= =Comércio por atacado de produtos alimenticios, bebidas e fumo
— —Comeércio por atacado de produtos farmacéuticos, perfumaria, cosmeéticos e artigos médicos, opticos, ortopédicos, etc

— —Comércio por atacado de combustiveis e lubrificantes
Hipermercados e supermercados

— —Comeércio varejista de combustiveis e lubrificantes




VALE DESTACAR!

O Comeércio por atacado de combustiveis e lubrificantes, que em 2011 era a principal atividade do
Comeércio, passou para o 2° lugar em 2020. Em contraposicdo, a atividade Hipermercados e
supermercados ganhou 3,0 p.p. de participagao nesse periodo e ocupou a lideranga do Comércio com

 VALE DESTACAR!

Entre 2019 e 2020, Hipermercados e supermercados ganhou participagao de 0,7 p.p., ao mesmo tempo
que Comércio por atacado de combustiveis e lubrificantes perdeu 1,5 p.p., aumentando ainda mais a
distancia entre as duas atividades.

O comércio varejista de combustiveis e lubrificantes, por sua vez, seguiu uma tendéncia parecida, com
queda na participacdo do Comércio no primeiro ano da pandemia, enquanto o Comércio por atacado

. de produtos alimenticios, bebidas e fumo ganhou 1,0 p.p. nesse periodo.

Maiores |4
| altas I_'

Principais variagoes na participacao da receita operacional liquida nas atividades comerciais

L. ) . . . Variacao p.p.
Participacao na receita operacional liquida do Comércio 2011 m (2020-2011)

Co_rner:clolpor atacado de materias-primas agricolase 2.8% 5,9% 31p.p.0
animais vivos

Hipermercados e supermercados 10,6% 13,6% 3.0p.p. Tt

Comércio por atacado de produtos alimenticios, bebidas e

7.5% 8,56% 1,0p.p. 7

fumo
. o ) q S ered] Variagao p.p.
Participacao na receita operacional liquida do Comércio mm (2020-2011)
| Maiores Comeércio de veiculos automotores 10,6% 5,1% 5,5 p.p.¢
H d. . B .. B Pl
quedas Comel_'mo varejista de tecidos, vestuario, calgados e 4.4% 2.6% 1.8p.p.0
armarinho
"""""""""""""""""""" Comércio por atacado de combustiveis e lubrificantes 11,2% 10,1% 11p.p.t

‘o que é Taxa de margem de comercializacdo? Se

Taxa de margem de comercializacao

A taxa de margem é obtida dividindo-se a margem pelo custo de mercadorias revendidas. Ela
mede o quanto, em termos relativos, determinado setor é capaz de elevar sua receita de
revenda acima dos custos com aquisicao de mercadorias para revenda e da variacao de
estoques.

O que é a taxa de margem de comercializacao?

E definida pela razao entre a margem de comercializacao e o
custo das mercadorias revendidas. Ela representa o retorno do
esforco de vendas de mercadorias, depois de descontado o
custo com a venda de seus produtos.

. Margem de comercializacdo
Correspeonde 4 diferenca entre a receita liquida de revenda e os
custos das mercadorias revendidas.

Custo de mercadorias revendidas

o valor contabil das mercadorias adquiridas para revenda. E
calculado a partir da soma do valor das compras de mercadorias
para revenda mais a variacdo de estoques dessas mercadorias.



Taxa de Margem de Comercializacao \
Ktaxa de margem de comercializagao 38,0% 37,4%

nas empresas comerciais se manteve
estavel entre 2011 e 2020, passando de
28,6% para 28,8%.

Em 2020, entre os segmentos do
comeércio, o Comércio varejista
apresentava a maior  taxa de
comercializagdo (37,4%), seguida pelo
Comércio por atacado (22,7%) e
Comércio de veiculos, pegas e
motocicletas (22,4%). Esse ultimo exibiu
\Enaior variagao, com aumento de 3,4

.p. em 10 anos. Total Comeércio de veiculos, Comeércio por atacado Comércio varejista
pecas e motocicletas
=201 m 2020

Evolugao da taxa de margem de comercializagao entre os segmentos do
Comeércio — série historica 2011-2020

28,6% 28,8%

238% 23 7%

3 ! .
39,9 39,9%—39,4%— 39 1%___ e #VALE DESTACAR! :
38,07 ~38,0% B ——38,0%——38,1%—37 49, |& H
i A série historica de 10 anos da taxa :
 de margem de comercializagdo do
o, ——30,5% 30,6%—30,4%—30 0%——30,3%—_2 H L, . u
28,6%29.5% ’ 9.3%—289%—288% |i Comércio se manteve estavel. i
——25,1%——25,1% H :
23,8%——24,0% ' ——24,1%—23.7% 53 g9 2,79 : i
22, 20— 23,6% ——p5' 1°/H‘226f°=:?—2 3% v—=%27 |i Entre os segmentos, destaca-se o
___ 19.69%—20,3%—20,3% 1,2% & i i
19,0% B i aumento da taxa de margem do ;
i Comércio de veiculos, pegas e !
i motocicletas entre 2019 e 2020, de :
i 21,2% para 22,4%; e do Comércio :
i por atacado, de 22,3% para 22,7%. i
¢ O comércio varejista, por sua vez, !
% reduziu de 38,1% para 37,4%.
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 ey

— —Comeércio de veiculos, pecas e motocicletas - =Total “‘\“e,.:"“""“":“":"======“"==========L,‘-_'»"

— —Comércio por atacado — —Comércio varejista

CL Taxas de margem de comercializacao U
(maiores) 9 < (2020-2011)

Comeércio varejista de tecidos, vestuario, calgados e 72.8%  80,0% 7.2p.p.0t
armarinho

20 Comeércio varejista de artigos culturais, recreativos e

o 0, N
esportivos 64,8% 62,8% 20p.p.d

| Comércio varejista de produtos farmacéuticos,

Maiores/Menozes ./il 3° perfumaria, cosméticos e artigos médicos, 6pticos e 54,4% 60,7%  6,3p.p.1
| ortopédicos

Taxas de
Ranking Variacao
Taxas de margem de comercializacao mm (2020-2011)

Margem de
| comercializagdo

Comeércio por atacado de combustiveis e lubrificantes 7.5% 68% -07p.p.0
2° Comeércio de veiculos automotores 127% 13,0% 0,3 p.pit
30 Comeércio por atacado de matérias-primas agricolas e 15,5% 154% -0,1p.p.&

animais vivos

+ VALE DESTACAR!

¢ Dos 9 agrupamentos de atividades do Varejo, 5 possuiam taxas de margem de comercializacao :
i acima de 50,0% em 2020. Em 10 anos, 4 deles tiveram aumento desse indicador. :

1. Comércio varejista de tecidos, vestuario, calgados e armarinho: 80,0% (17,2 p.p.) :
» 2. Comércio varejista de artigos culturais, recreativos e esportivos: 62,8% ({ 2,0 p.p.) ;
3. Comércio varejista de produtos farmacéuticos, perfumaria, cosméticos e artigos médicos, :
H opticos e ortopédicos: 60,7% (16,3 p.p.)
© 4. Comércio varejista de produtos novos e usados sem especificacdo: 52,7% (11 1,9 p.p.) I
5. Comeércio varejista de informatica, comunicacao e artigos de uso doméstico: 52,2% (17,1 p.p.) H



‘ALE DESTACAR!

Em 2020, frente a 2019, contudo, 4 dessas 5 atividades tiveram redugdo da taxa de margem de
comercializacéo:

1. Comércio varejista de tecidos, vestuario, calcados e armarinho: 80,0% (4 1,4 p.p.)

2. Comércio varejista de artigos culturais, recreativos e esportivos: 62,8% (¢ 3,3 p.p.)

3. Comércio varejista de produtos farmacéuticos, perfumaria, cosméticos e artigos médicos,
opticos e ortopédicos: 60,7% (11,3 p.p.)

Comércio varejista de produtos novos e usados sem especificagdo: 52,7% (¥ 7,2 p.p.)
Comeércio varejista de informatica, comunicacao e artigos de uso doméstico: 52,2% (4 1,6 p.p.)

HLFS

i O que é R8 — Razdo de concentragcdo de ordem 8? ‘.ﬂ f
H Y H
A razao de concentracao de ordem 8 é um indicador que busca mensurar a participacao das oito maiores
empresas em termos da receita liquida de revenda. Para isso, ordenamos as empresas por este fator e
contabilizamos o valor acumulado da participagao. Quanto maior o R8, mais concentrado é o setor.

u Ex.: R8 = 8,9% indica que as oito maiores empresas do Comeércio concentraram 8,9% de toda a receita
% liquida de revenda.

\/ Razéo de concentragao de ordem 8 - R8 \

20,7%

A concentracdo de mercado em empresas
comerciais caiu entre 2011 e 2020.

Entre os segmentos, o Comércio de
veiculos, pecas e motocicletas e o
Comeércio por atacado apresentaram
redugao da concentragao em 10 anos.

Por outro lado, o Comércio varejista exibiu
@ento de concentragao nesse periodo.

Total Comercio de veiculos, Comeércio por atacado Comércio varejista
pecas e motocicletas
m2011 m2020

Evolugao da razao de concentragao de ordem 8 (R8) do Comércio - série
historica 2011-2020

¢ VALE DESTACAR!

1,5
20,7% 22 P30, 7%—20,6%

20,6% H - s :
' i A série histérica de 10 anos do ;

¢ indicador de concentragdo R8 mostra i
i o declinio entre 2011 e 2020 (1,4 p.p.). :

19,69
P —8,9%

o,
18,9 fo—18,4%

15,2%

¢ Entre os segmentos, a maior variagao |
g3 10,89 : foi exibida pelo Comércio por
10,0%_?—{ 0% H . - f
9,6% 8.9% ; atacado, que caiu 3,2 p.p. no ultimo
i ano. i

10,3%——10,2%——10,0%—10,2%

8,8% —

10,3%——0,9% —_9,9%
9,5

—9,0% —

~ —g2%—87% ——g4% —

8,1%

5,3% —0 H u
: Em 2020, o Comércio varejista @
superou a média de concentragao do :
% Comeércio, passando para 10,8%.

o
4.6% — 4 0o ——4,2% —— 4.5% —— 4 30, — 47 o —— 4 1% 37

% ——3,4%

201 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

- =Total - —=Comércio de veiculos, pecas e motocicletas

— —Comeércio por atacado — —Comeércio varejista




Rankmg Variacao
Indicadores de concentragao de mercado — R8 mm (2020-2011)

Comeércio por atacado de combustiveis e lubrificantes 72,6% 611% 11.5p.p.0

Comércio varejista de informatica, comunicagao e
o 0, 0
z artigos de uso doméstico SR | B | e

3° Comércio por atacado de mercadorias em geral 32,4% 33,7% 1,3 p.p.1

Ranking A\ELETT Y
Indicadores de concentracao de mercado — R8 mm (2020-2011)

Comeércio varejista de produtos alimenticios, bebidas e 2,0% 2.2% 0,2 p.p. 1t

Maiores/Menores ./il i

Indicadores de
Concentragdo-R8

fumo
2° Comeércio varejista de combustiveis e lubrificantes 1,9% 3,5% 1,6 p.p.1
3° Comércio de veiculos automotores 6,9% 5,2% 1,7p.p. 0

VALE DESTACAR!

Entre as trés atividades com maior concentragdo, o Comércio por atacado de combustiveis e
lubrificantes foi a Unica atividade com reducao de concentracéo: 4 11,5 p.p. entre 2011 e 2020.

Rankmg Variacédo
Indicadores de concentragao de mercado - R8 mm {2020-2011)

Comércio varejista de informatica, comunicagao e o 5
artigos de uso doméstico B | SEe 1.2pp.t

Comércio por atacado de matérias-primas agricolas e

z animais vivos 21,4% 30,7%  93p.p.-0
o Comércio por atacado de produtos alimenticios,
Maiores/Menores ./i ; 3 belifebs @ ?umo 2 10,8% 18,6% 7,8p.p.1
Variagdes
Indicadores de

Concentragao-R8

GELTT Variagao
Indicadores de concentragao de mercado — R8 mm (2020-2011)

Comércio por atacado de combustiveis e lubrificantes 72,6% 61,1% 28p.p.0
Comércio por atacado de produtos farmacéuticos,

2° perfumaria, cosméticos e artigos médicos, dpticos, 23,5% 14,4% 91p.p.&
ortopédicos.

Comércio varejista de produtos novos e usados sem
especificagdo

Ranklng Variacédo
Indicadores de concentra¢io de mercado - R8 mm {2020-2019)

Comeércio varejista de informética, comunicacao e o o
artigos de uso doméstico SR | SRR | T

Comeércio varejista de tecidos, vestuario, calgados e

3 24,3% 16,2% 81p.p.L

2 armarinho 17.6% 20,0% 24pp.t
X ° Comércio por atacado de madeira, ferragens, o o
Maiores/Menores & ferramentas, materiais elétricos e material de construgéo R
Variagdes e
Indicadores de - Ranking Variacédo
tragdo — R
Concentragéo-R8 Indicadores de concentracao de mercado - R8 mm (2020-2019)

Comeércio varejista de artigos culturais, recreativos e

L 0,
esportivos 25,5% 19,8% 5, 7p.p.0

2° Comeércio por atacado de combustiveis e lubrificantes 64,2% 61,1% 31p.p.¢

Comeércio por atacado de produtos farmacéuticos,
3° perfumaria, cosméticos e artigos médicos, opticos, 17,2% 14,4% 28p.p.0
ortopédicos

VALE DESTACAR!

Entre 2019 e 2020, a queda na concentragdo do Comércio por atacado foi puxada, principalmente,
por Comércio por atacado de combustiveis e lubrificantes (3,1 p.p.{) e Comércio por atacado de
produtos farmacéuticos, perfumaria, cosméticos e artigos médicos, dpticos e ortopédicos (2,8 p.p. ).




Emprego nas empresas comerciais

Participagao por atividade no total do pessoal ocupado do Comércio (%) -
2011 e 2020
A

composicao por segmento no emprego
do comércio se manteve estavel entre
2011 e 2020.

2020

O Comeércio varejista foi responsavel por
empregar 73,7% das pessoas, seguido
pelo Comércio por atacado (17,8%) e
Comércio de veiculos, pecas e
motocicletas (8,5%). Em 10 anos, apenas 201
esse Ultimo  sofreu redugédo na
composigdo, diminuindo a proporgao
ocupada em 1,0 p.p..

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
B Comeércio de veiculos, pecas e motocicletas M Comeércio por atacado  ® Comércio varejisty

: Entre 2011 e 2020, o ranking de participacao de pessoal ocupado entre 0s segmentos nao teve alteracao.

"
)

Pessoal ocupado em 31/12 (em milhares de pessoas) em empresas comerciais,
série historica de 2011 a 2020

=

12.000
/' VALE DESTACAR!
10.63. 1 i
10.000 9‘593_,1o.ozr"”w"m'_—_ HM%_“"0-112~‘°-19'_1°'21°_“"-‘9L—-9_733 - A série histérica do pessoal ocupado, :
. entre 2011 e 2020, apresenta o declinio :
. no emprego tanto no biénio de i
8.000 7,870 : - H
g BT e e TR e | TBCESSE0 — 2015 e 2016 - quanto em ;
z E . 2020, primeiro ano da pandemia de
£ 6000 . COVID-19. H
g . O segmento mais afetado foi o @
: varejista, que em 2020, i
4.000 . comparativamente a 2019, sofreu uma !
. reducdo de 4,8% na mao-de-obra
2.000 1.641——1.725—1.827——1.823——1.750——1 §75——1.677——1.669——1.708——1.746 Eosrs'4outro Iau:i:-,.II o cgméf.;isozit
908 —— 928 —— 948 —— 940 —— 926 —— 886 —— 876 —— 897 —— 906 —— g29 |1
o )
201 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
— —Total — —Comércio de veiculos, pecas e motocicletas — —Comércio por atacado — —Comércio varejista,

{ VALE DESTACAR! ;

i Em 2020, a atividade comercial empregou 9,8 milhdes de pessoas: 829,4 mil no Comércio de veiculos, i
i pecas e motocicletas; 1,7 milh&o no Comércio por atacado; e 7,2 milhoes no Comércio varejista.

Evolugao da participagao do pessoal ocupado nas empresas comerciais— serie
historica 2011-2020

P 2

¢ VALE DESTACAR!

73,4%——73,5% 73,4%——74,0%——74,0%——74,7%——75,0% ——74 9% ——74 4% ——73,7%

A composi¢do do pessoal ocupado
i+ no Comércio apresentou pouca !
» variagdo na série de 10 anos. i

i Entre 2019 e 2020, o Comércio por i
1 atacado ganhou participagao de 1,0 :
! p.p., enquanto houve reducdo nos !
1639 ——168%——178% |1 segmentos de Comércio de veiculos, !
i pegas e motocicletas (0,4 p.p.) e de

89% ——85% |¥ Comeércio varejista (0,7 p.p.). i

17,5%

17,1%——17,2% 17,1%

17,0%——16,6%——16,4%

9,5%

9,3%

9,1% ——8,8%

9,0%

8,8%

8,8%

8,6%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 oy P

= —Comeércio de veiculos, pecgas & motocicletas — —Comeércio por atacado — —Comércio varejista




Ranking Ranking de maiores aumentos Variacao
(maiores) (em pessoas) (2020-2011)
Hipermercados e supermercados 1032952 1429855 396,9milt

Comércio varejista de produtos farmacéuticos,
2° perfumaria, cosméticos e artigos médicos, 660819 806 380 145,6 mil
opticos e ortopédicos

Comércio varejista de combustiveis e
lubrificantes

Ranking Ranking de maiores Variagao
(menores) (em pessoas) (2020-2011)

Comércio varejista de tecidos, vestudrio,
calgados e armarinho 1283791 977370 306,4mild

/2 I | 3° i
Maiores/Menores II 291147 384137 93,0 mil
Variagdes no emprege

entre 2011 e 2020 Il\ i
]

Comeércio varejista de informatica, comunicagao

2 e artigos de uso doméstico

950 191 862704 87.5mil &
3° Comeércio de veiculos automotores 301844 228181 73, 7mill

Ranking Ranking de maiores aumentos Variagao
{maiores) (em pessoas) (2020-2019)

Comércio por atacado de produtos alimenticios, 394609 411872 17,3 milt
bebidas e fumo

Comércio por atacado de madeira, ferragens,

2° ferramentas, materiais elétricos e material de 116628 128333 11,7 mil
PR construgao
Maiores/Menores III 3° Comeércio por atacado de mercadorias em geral 152987 162323 9,3 milt

Varia¢Ses no emprego
entre 2019 e 2020 I\ |
Is

Ranking Ranking de maiores Variacado
(menores) (em pessoas) (2020-2019)

Comércio varejista de tecidos, vestuario, calgcados
o armarinho 1153928 977370 176,6 mild

Comércio varejista de produtos alimenticios,

P 1257088 1175573 81,5 mill

3° Comeércio varejista de material de construgdo 894 449 834743 59,7 mill

VALE DESTACAR!
0 que mudou em 10 anos?

Em 10 anos, os maiores aumentos no emprego foram em atividades do setor varejista:
Hipermercados e supermercados (396,9 mil); Comércio varejista de produtos farmacéuticos, /il
perfumaria, cosméticos e artigos médicos, opticos e ortopédicos (145,6 mil); Comércio varejista
de combustiveis e lubrificantes (93,0 mil).

i As maiores reducdes entre 2011 e 2020 foram em: Comércio varejista de tecidos, vestuario,
i calcados e armarinho (306,4 mil); Comércio varejista de informatica, comunicacdo e artigos de I|.
" uso doméstico (87,5 mil) e Comércio de veiculos automotores (73,7 mil).

' VALE DESTACAR!
0 que mudou entre 2019 e 2020?

No primeiro ano da pandemia de COVID-19, as atividades com maior incremento de emprego

foram em Comeércio por atacado: Comércio por atacado de produtos alimenticios, bebidas e /'I
fumo (17,3 mil); Comércio por atacado de madeira, ferragens, ferramentas, materiais elétricos e al
material de construcédo (11,7 mil); Comércio por atacado de mercadorias em geral (9,3 mil).

Por outro lado, as maiores reducdes foram em Comércio varejista: Comércio varejista de
tecidos, vestudrio, calgados e armarinho (176,6 mil); Comércio varejista de produtos N
alimenticios, bebidas e fumo (81,5 mil); Comércio varejista de material de construcéo (59,7 mil). II.



Porte médio Variagao

(média de pessoas ocupadas por empresa) (2020-2011)
Comeércio 6 pessoas 7 pessoas 1 pessoa f
Comeércio de veiculos, pegas e motocicletas 6 7 140
Comércio por atacado 9 8 10
Comércio varejista 5 7 24

Salario ’m.édio r’m’ensal 2011 \ETETET)
(em salarios minimos) (2020-2011)
Comeércio 1,9 s.m. 1,8 s.m. 0,1sm. ¢
Comércio de veiculos, pegas e motocicletas 2,4 2,0 040
Comércio por atacado 3,0 2,7 03¢
Comércio varejista 1,6 1,6 -

" VALE DESTACAR! i
Em 10 anos, tanto a remuneracdo média quanto o porte das empresas se manteve praticamente |
ii estavel. 3':
Ranking Porte médio das empresas Variagao
(malores) (em numero de pessoas) (2020-2011)
Hipermercados e supermercados 36 pessoas
20 Comércio por atacado de mercadorias em 36 27 e
geral
Maiores/Menores 30 Comeércio por atacado de combustiveis e 24 22 2 pessoas®

lubrificantes

Ranking Porte médio das empresas Variagao
(menores) (em namero de pessoas) (2020-2011)

Hepresentantes e agentes do comércio

Portes médios ;
2020 I

20 Comeércio varejista de produtos novos e usados 4 4 R
sem especificagao
30 Comércio varejista de produtos alimenticios, 3 5 2 pessoast

bebidas e fumo

Ranking Porte médio das empresas Variacao
(malores] (em numero de pessoas) (2020-2019)

Hipermercados e supermercados 43 pessoas
20 g:rrzlercm por atacado de mercadorias em 28 27 1 pzssEed
Maiores/Menores 30 Comeércio por atacado de combustiveis e 29 22 T ——_—
Portes médios lubrificantes P!
2020

Ranking Porte médio das empresas Variacao
(menores) (em namero de pessoas) (2020-2019)
Representantes e agentes do comércio -

20 Comércio varejista de produtos novos e usados 4 4
sem especificagao
Comércio varejista de produtos alimenticios, 4 5

bebidas e fumo 1 pessoasft



Salario médio mensal (em salarios minimos), por segmentos do
Comeércio, de 2011 a 2020

3,0

T 29

24

1,9-~_._.|B J—

‘___15___,1,6

24

19 — 19 — ?:

27

., /' VALE DESTACAR!

. A série historica de 10 anos do
i salario médio mensal mostra a sua

— — — — : evolugado no Comeércio como um
B2 =i ¢

20Mm 2012 2013

— —Total

— —Comeércio por atacado

18 i todo e nos seus trés segmentos.

» No ultimo ano, sobretudo, destaca-se
a reducao da remuneragao mensal
" no Comeércio por atacado — segmento
© com salario médio mais elevado do
: Comércio. O Comércio de veiculos, :
" pecas e motocicletas e o Comércio

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 i varejista apresentaram estabilidade

— —Comércio de veiculos, pegas e motocicletas

*, nos ultimos 5 anos.

— —Comeércio varejista

. al
Maiores/Menores II
Salario médios

em 2020 |II\.
(em salarios minimos) .

. al
Maiores/Menores II
Salario médios

em 2020 | II\.
(em saldrios minimos) 1

Ranking
(maiores)
1°

2°

3°

20

Ranking Maiores Salarios médios VEUELED]
(maloresl (em salarios minimos) (2020-2019)

20

30

>
Ranking
(menores)
1°
20

30

Maiores Salarios médios

(em salarios minimos)
Comeércio por atacado de combustiveis e lubrificantes

Comeércio por atacado de maquinas, aparelhos e
equipamentos, inclusive Tl e comunicagao

Comércio por atacado de produtos farmacéuticos,
perfumaria, cosméticos e artigos médicos, dpticos,
ortopédicos, etc.

Representantes e agentes do comércio

Comeércio varejista de produtos alimenticios,
bebidas e fumo

Comércio varejista de tecidos, vestuario, calcados e
armarinho

Comeércio por atacado de combustiveis e lubrificantes

Comércio por atacado de maquinas, aparelhos e
equipamentos, inclusive Tl e comunicagao
Comeércio por atacado de produtos farmacéuticos,

perfumaria, cosméticos e artigos médicos, 6pticos,
ortopédicos, etc.

Menores Salarios médios

(em salarios minimos)

Representantes e agentes do comércio

Comércio varejista de produtos alimenticios, bebidas
e fumo

Comércio varejista de tecidos, vestuario, calgados e
armarinho

Variacao
(2020-2011)

7.4
48

3,5

1,2

1.4

Gn7
4,2

3,7

VELELED]
(2020-2019)

1,2

1,5

5.1
41

3,6

Ranking Menores Salarios médios
(menores) (em salarios minimos)

13

1.3

5,1
4,1

3,6

11

1,3

13

2,3s.m. %

0,7s.m. %

0,1s.m. 1

VELETET
(2020-2011)

0,5s.m. &

0,1s.m.1

0,1s.m. &

0,6s.m.2

0,1s.m.&

0,1s.m. &

0,1s.m. &

0,1s.m.{

0,2s.m. &



MUDANCAS ESTRUTURAIS REGIONAIS ENTRE 2011 E 2020

{ ATENGAO!
O ambito da Pesquisa na Regido Norte compreende apenas as
capitais, com excegao do Para, onde abrange as cidades da Regiao
i Metropolitana de Belém. /

N: 3,6% = 4,0%

NE: 14,9% = 14,7%

19,2% > 11,0%

SE: 52,9% > 49,4%

S:19,4% = 20,9%

- Ganho de participacao entre 2011 e 2020

Da pletaforma Birg
© Gechlames, Micrasofl

-> Perda de participacao entre 2011 e 2020

{ VALEDESTACAR!

: Entre 2011 e 2020, as Regioes Sudeste e Nordeste apresentaram redu¢ao na concentragao da receita
i bruta de revenda, com uma diminuicéo de 3,5 p.p. e 0,2 p.p., respectivamente. Em contrapartida, houve
¢ aumento na participagao do Centro-Oeste (1,8 p.p.), Sul (1,5 p.p.) e Norte (0,4 p.p.).

Distribuicao da Receita Bruta de Revenda entre as Grandes
Regides
* VALE DESTACAR!

Em 10 anos, a receita bruta de revenda
apresenta redugao de concentragao na
Regiao Sudeste, que perdeu 3,5 p.p. no
periodo. Em contrapartida, o Centro-Oeste
(+1,8 p.p.) e Sul {+1,5 p.p.) foram as que
19,4% == 19,3% = 19, 6% = 19,7 % e 19,8% == 19,9% =——20,2% =——20,6 % =——20,8% ——20,9% mais avangaram.

14,9%—1 5,1%
Q2% e © 3% ©,5% mmmm 0,7% —— 0,8% ——= 9,3% == 10,0% = 10,0% =—10,3% = 11.0% Em 2020, comparativamente a 2019, o
Centro-Oeste foi a Regido que mais

15,2% =15, 4% ==="15,4%===15,4% =155 %===15, 3% =1 4, 8% ——14,7%

4,0%

3,6% 3, 5% 3 5 Yy 3, 5 e 3, T Yy 3 B 3, 7 Y 3, B Yo md}, 0% 9 L. -
: i i L %, ganhou participagao: 0,7 p.p.
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Terana =
= =Norte = =Nordeste Sudeste = =Sul = =Centro-Oeste
VALE DESTACAR!

i Em 10 anos, pela primeira vez, a participagao da Regido Sudeste na receita bruta de revenda do Pais
i alcanga um nivel abaixo de 50%.




Participacao das variaveis selecionadas, segundo as Grandes Regides (%)

3,0
@ 20m 13,2 8,0
5 Sglérios, [
retiradas e outras 2020 12,7 8,4
remuneracoes
31
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..- [2011 . 16,8 8.4
Pessoal ocupado 2020 -
3
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o w

14,9

$ =

R 2020 14,7

=
© o ~

3

17,9

-
=
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~

20m
Unidades locais [2020

N

Il Norte Nordeste | Sudeste | Sul Centro-Oeste

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenacao de Estatisticas Estruturais e Tematicas em Empresas, Pesquisa Anual de Comércio 2011/2020.

Nota: As diferencas entre soma de parcelas e respectivos totais sdo provenientes do critério de arredondamento.

i VALE DESTACAR!

i Em 2020, 47,7% das Unidades locais comerciais estavam localizadas na Regido Sudeste. Essa proporgéo

i reduziuem 2,8 p.p. entre 2011 e 2020. i

O Sudeste concentrou 55,6% das remuneragdes pagas no comércio em 2020, seguido da Regiao Sul
¢ (20,2%), Nordeste (12,7%), Centro-Oeste (8,4%) e Norte (3,1%).

“2azzs

! VALE DESTACAR!
Em 2020, 50,7% das pessoas ocupadas em atividades comerciais estavam em empresas localizadas na
i Regido Sudeste.

#" VALE DESTACAR!

Em 2020, em média, cada empresa comercial pagou 1,8 salario minimo por més. Entre as Regides,
i destacam-se Sudeste (2,0 s.m.) e Sul (1,8 s.m.) por apresentarem salario médio mensal maior ou i
i igual @ média nacional. i
Em 10 anos, com excecao do Sudeste, que manteve a média salarial inalterada, as demais Regioes
apresentaram redugao da remuneragado mensurada em salarios minimos. ;
*..O menor salario médio mensal foi registrado na Regiao Nordeste: 1,4 s.m.



Salédrio médio mensal das empresas comerciais (salarios minimos) - Grandes Regides - 2020

® Norte - 1,7 s.m.

= Nordeste - 1,4 s.m.
Sudeste - 2,0 s.m.

Syl -1,8s.m.

B Centro-Oeste - 1,7 s.m.

Da plataforma Brg.
©

mr v r e - Variacao
Salario médio (em salarios minimos) por Grande Regiao “m (2020-2011)

Brasil 1,9s.m. 1,8s.m. 0,1s.m.J

Regido Norte 1,8s.m. 1,7 s.m. 0,1s.m.?

Regiao Nordeste 1,5s.m. 1,4s.m. 0,1s.m.?
Regiao Sudeste 2,0s.m. 2,0s.m. -

Regiao Sul 1,9s.m. 1,8s.m. 0,1s.m.2

Regido Centro-Oeste 1.8s.m. 1,7 s.m. 0,1s.m.%

o o o o - Variacao
Salario médio (em salarios minimos) por Grande Regiao mm (2020-2019)

Brasil 1,9s.m. 1,8s.m. 0,1s.m.0

Regiao Norte 1,8s.m. 1,7s.m. 0,1s.m.?
Regiao Nordeste 1,4s.m. 1,4s.m. -
Regiao Sudeste 2,0s.m. 2,0s.m. -

Regiao Sul 1,9s.m. 1,8s.m. 0,1s.m.?

Regiao Centro-Oeste 1,8s.m. 1,7s.m. 0,1s.m.?



Em 2020, a Regiao Sudeste liderou a participagao no nimero de unidades locais, receita bruta de
revenda, salarios pagos e pessoal ocupado.

Em 10 anos, contudo, a atividade comercial apresentou evidéncias de reducdo de concentragdo

regional nesses componentes, com destaque para a redugao de concentragao na receita (3,5 p.p)
nessa Regido..

Embora o Sudeste tenha reunido 55,6% das remuneracées, ocupou 50,7% das pessoas empregadas

em empresas comerciais. Em contrapartida, o Nordeste representou 12,7% das remuneracdes e
i 17,0% da mao-de-obra. Este resultado reflete a predominancia de salarios mais altos no Sudeste, ao i
“ passo a Regido Nordeste pagou salarios mais baixos.

Total de pessoal ocupado e Receita bruta de venda nas Pessoal ocupado em | Receita bruta de revenda
Grandes Regioes - 2020 31/12 (R$ milhoes)

Brasil 9 788 081 4727 396
Regiao Norte 326 510 187 889
Regidao Nordeste 1659 547 696 233
Regiao Sudeste 4963 400 2 335 355
Regido Sul 1973521 988 208
Regiao Centro-Oeste 865 103 519711
Regiao Norte

Distribuicao da receita bruta de revenda (%)
Regiao Norte 2011 - 2020

RR: 3,6% = 4,3%

AP:5,2% = 4,9%

2020

. 37,0
AM: 30,4%  24,9% PA: 35,6% 37.0% I

42

AC: 4,8% > 4,29

RO: 14,1% = 12,7% TO:6,2% > .12,0%
- Ganho de participacao entre 2011 e 2020

- Perda de participacdo entre 2011 e 2020 e o

Entre 2011 e 2020, Tocantins foi o Estado que mais ganhou participacao (5,8 p.p.) e Amazonas foi o que
i mais perdeu (5,5 p.p.). :




Regiao Nordeste

Distribuicao da receita bruta de revenda (%)
Regiao Nordeste 2011 - 2020

:15,8% = 15,0%

. 0, 9
MA:9,2% - 10,2 RN: 6,6% = 6,3%

-5 2% = 5 8‘? PB: 7,00/0 -> 7,8%

2020
E: 19,8% — 20,4% 265
AL: 5,0% > 4,7% l
SE:3,7% = 3,4% o
- Ganho de participacao entre 2011 e 2020
- Perda de participacao entre 2011 e 2020 T
VALE DESTACAR!

i Na Regiao Nordeste, a maior parte da receita bruta de revenda em 2020 estava concentrada na Bahia
i (26,5%).

i Em 10 anos, Maranhao foi o Estado que mais ganhou participacéo (1,0 p.p.) enquanto a Bahia foi o que 53
i mais perdeu (1,3 p.p.).

Regiao Sudeste

Distribuicao da receita bruta de revenda (%)
Regiao Sudeste 2011 - 2020

MG: 17,4% = 19,1%

2020
60,8

ES: 6,3% = 6,3%

63

SP: 60,5% — 60,8% RJ: 15,8% = 13,7%

- Ganho de participacao entre 2011 e 2020

- Perda de participacdo entre 2011 e 2020

Na Regido Sudeste, Séo Paulo foi responsavel por 60,8% da receita bruta de revenda em 2020. ;
¢ Em 10 anos, Rio de Janeiro foi o Estado que mais perdeu participagao (2,1 p.p.), enquanto Minas Gerais :



Regiao Sul

Distribuicao da receita bruta de revenda (%)
Regiao Sul 2011 - 2020

PR: 38,6% 37,8%

SC: 25,7% > 30,2%

2020

IBTS

302

RS: 35,7% > 31,9%

- Ganho de participacao entre 2011 e 2020

- Perda de participacao entre 2011 e 2020

{ VALE DESTACAR!

Na Regido Sul, a distribuicao da receita bruta de revenda foi relativamente homogénea entre os trés
i Estados. O ranking regional, em 2020, foi formado por Parana (37,8%), Rio Grande do Sul (31,9%) e
i Santa Catarina (30,2%). Em 10 anos, esse Ultimo ganhou 4,5 p.p. enquanto o Rio Grande do Sul perdeu
L 3,8p.p 4

Regiao Centro-Oeste

Distribuicao da receita bruta de revenda (%)
Regiao Centro-Oeste 2011 - 2020

MT: 25,4% > 34,5%

GO:36,5% > 31,9% 2020

345
+ DF: 23,4% = 17,3% |

163
MS: 14,6% > 16,3%

-~ Ganho de participacdo entre 2011 e 2020

i VALE DESTACAR!

Em 10 anos, apenas a Regido Centro-Oeste teve mudanga no ranking das principais UFs: entre
2010-2019 a lideranca foi ocupada por Goids, que em 2020 passou para a 2° posicao, com uma
perda de 4,6 p.p. na participacao da Regiao.

O 1° lugar passou a ser ocupado por Mato Grosso (34,5%), que em 10 anos avancgou 9,1 p.p.



o
P

' VALEDESTACAR!

No primeiro ano da pandemia, o Mato Grosso foi o Estado que ganhou mais participagdo na sua

Regiao (1,3 p.p.), enquanto o Rio Grande do Sul foi a que mais perdeu (2,0 p.p.).

L,

Ranking da receita bruta de revenda comercial no Brasil

@ Sao Paulo: 30,1%

Minas Gerais: 9,4%

®

Parana: 7,9%
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VALE DESTACAR!

Em 10 anos, Sao Paulo, UF com a maior participagao no Pais, com 30,1%, foi o Estado que mais perdeu

participagao com redugao de 1,9 p.p.; seguido por Rio de Janeiro, 4° principal do Pais, que perdeu 1,5 p.p.
nesse periodo.

VALE DESTACAR!

Entre 2011 e 2020, o ranking das UFs no Pais teve um alteragao estrutural: o Parand trocou de posigao
com o Rio de Janeiro e desceu da 4° para a 3° posicao.

Predominéncia das atividades comerciais nas Unidades da Federacao

Prevaléncia das atividades comerciais em cada Unidade da Federacao - 2011

W Comércio por atacado

B Coméreio varejista

0 pltsformabing
© GeoMarmes, Mcrosolt

0




Prevaléncia das atividades comerciais em cada Unidade da Federagao - 2020

= Comércio por atacado
¥ Comércio varejista

Em 2020, o segmento de Comércio de veiculos, pecas e motocicletas nao foi predominante em
nenhuma das Unidades da Federagao.

O Comércio por atacado prevaleceu em 12 Unidades da Federagdo, com destaque para toda a
Regido Sul; Regidao Centro-Oeste (com excecao do Distrito Federal); e alguns estados da Regiao
Norte. O Espirito Santo, em funcao de sua localizagcao estratégica, também se destaca no Comércio
atacadista, principalmente para escoamento para o comércio exterior.

i O Comércio varejista, por sua vez, foi predominante em 15 UFs: com excecdo do Maranhéo, toda a
*. Regiao Nordeste; além de parte da Regido Norte e da Regido Sudeste.

L5 .
0 e

{ VALEDESTACAR!
0O que mudou em 10 anos?

No Amazonas e em Minas Gerais, onde prevalecia a atividade de Comércio por atacado, passou a ser
desenvolvido predominantemente o Comércio varejista;

Em Tocantins e Rio Grande do Sul, por sua vez, a principal atividade passou de Comércio varejista para
o Comércio por atacado.

n
W
“
"
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Sintese dos Resultados

M SINTESE: O que mudou entre 2019 e 2020?

Em 2020, a PAC estimou um total de 1,3 milhao de empresas, uma reducgao de 106,6 mil (7,8%) em relacao a

2019.

Entre as principais atividades do Comércio na composigdo da receita, houve aumento de participagao tanto !
do comércio por atacado quanto varejista de itens como produtos alimenticios, bebida, fumo,

hipermercados/supermercados, matérias-primas agricolas e animais vivos. Por outro lado, houve reducao :

da participacao das distribuidoras de combustiveis (atacado) e dos postos de combustiveis (varejista).

Nesse primeiro ano de pandemia de COVID-19 foram perdidos 404,1 mil postos de trabalho. O Comércio
varejista concentrou 90,4% das perdas: comércio varejista de tecidos, vestuario, calgados e armarinho

(176,6 mil), Comeércio varejista de produtos alimenticios, bebidas e fumo (81,6 mil) e no Comeércio varejista

i de material de construgéo (59,7 mil).

4 :.EM SINTESE: O que mudou entre 2019 e 2020? (Resultados Regionais)

No plano regional da Pesquisa, houve reducgao da participagdo das Regides Sudeste (-0,7 p.p.), e Nordeste
(-0,1 p.p.) na receita bruta de revenda. Por outro lado, Centro-Oeste (+0,7 p.p.) e Sul (+0,1 p.p.) avangaram
na participagao nacional, enquanto o Norte se manteve nao teve alteragao, permanecendo com 4,0% da

receita do Pais.

Sao Paulo ocupou a lideranga do ranking nacional com 30,1% da receita do Pais, seguido por Minas Gerais
(9,4%) e Parana (7,9%). Frente a 2019, Sao Paulo teve a maior redugio de participagao entre as UFs (0,5

p.p.), enquanto Mato Grosso foi quem mais avangou (0,4 p.p.).

O salario médio regional reduziu de 1,9 s.m. para 1,8 s.m. mensais entre 2019 e 2020.

<
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MAIS INFORMAGOES!

o . . 5 7/-1
Mais informagdes sobre a PAC 2020 podem ser obtidas no enderego www.ibge.gov.br Institto Brasieiro de Geografa ¢ Estatistca


https://www.ibge.gov.br/estatisticas/economicas/comercio/9075-pesquisa-anual-de-comercio.html?=&t=destaques

